

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Trybunale 1 zloty
w Krakowie
Zagranicą 8 złotych
miesięcznie
Wykoshod oddzielną rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powoliętoznych

Konto PKC Kraków 400 870

Wiwisekcja

Medycyna uważa za konieczne dokonywanie doświadczeń na żywych zwierzętach, aby zebrane z tego źródła wyniki zastosować dla ratowania chorych ludzi. Towarzystwa opieki nad zwierzętami prowadzą zaciętą kampanię przeciw tej metodzie; uważają one, że wyćnianie mózgu psom albo zaszczepianie zarodków tyfusu małpom jest znęcaniem się.

Bardzo to pocziwili ludzie ci przeciwni wiwisekji, chociaż — taki jest zwykłe los pocziwcy — protesty ich pozostały bez skutku. Ludzie nauki, czasem o takim samym gołębim sercu jak miłośnicy zwierząt, powiadają, że takte doświadczenia są konieczne, że tylko przy ich zastosowaniu medycyna osiągnęła tak poważne wyniki.

Są więc dwa zdania: za i przeciw używaniu żywych zwierząt dla wypróbowania środków zaradczych przeciw chorobom ludzi. — nie ma jednak dwóch zdań tam, gdzie społeczeństwo odwywa wciąż takie doświadczenia na żywym ciełe ludzi, na klasie robotniczej, dla wypróbowania prawdziwości swych teorii: jak długo może żyć i pracować człowiek ledź odżywiany, — jak wyznagdzany, albo — jeszcze gorzej — jak wogóle może żyć człowiek bez pracy, bez zarobku, żywny homeopatyczną dawką w postaci zaskiku.

Ze statystyki wiadomo, że robotnicy w Polsce są najgorzej płatni, a mimo to wydajność ich pracy nie ustępuje najlepiej płatnym robotnikom amerykańskim i angielskim. To minimum płacy przy najwyższym wytężeniu fizycznym czy umysłowym nie jest robieniem doświadczeń na żywych i pracujących organizmach, jak daleko sięga wytrzymałość i cierpliwość ludzka? A zdarzają się rzeczy jeszcze okropniejsze: jednym pociągnięciem płóra odebrano tysiącom ludzi, nie za ich własnej winy pozawolnych pracy, marny zaskik, a gdy się burza, gdy protestują przeciw wydaniu ich na łup doświadczenia, czy i bez zaskiku potrafią żyć, wysła się na nich policję, mobilizuje się sądy, podczuwa się przeciw nim w pewnej prasie opinie publiczną, jako przeciw buntownikom, burzycielom spokoju i t. d.

Czytaliśmy niedawno pracę burżuazyjnego społecznika, który — rzadki to okaz sprawiedliwego człowieka w tych sferach — wykazuje, że robotnicy, walcząc ostatnio strajkami o podwyżkę 25%, otrzymują przeciętnie 10—12%, mimo, że nawet 25% nie wyrówna różnicy powstałej wskutek wzrostu drożyzny i spadku siły kupna pieniądza. Więc to tak się przedstawia istny stan rzeczy, że robotnik żądający 1 zł. podwyżki, otrzymuje 50 groszy, a tymczasem kosztą utrzymania wrosły o 150 zł., chociaż próbowano statystycznie udowodnić, że koszt ta albo wcale nie wzrosła, albo o nieznaczną tylko ułamek.

Nietyle my, którzy znamy naszego robotnika i jego warunki życiowe, podziwiamy jego wytrwałosc i cierpliwość w ponoszeniu ofiar — na rzecz innych, nawet nie za rzecz jakiegos godnego ofiar hasła. Dlaczego n. p. track w Łodzi ma głodować, kiedy jego praca produkuje się n. ajkai dla różnych kapitalistów — kiedy jego praca robi Polskę krajem wy-

Międzynarodówka górnicza a światowe przesilenie węglowe

W Paryżu obradował międzynarodowy komitet górników, który zajmował się sprawozdaniem Międzynarodowego Biura Pracy o pracy w górnictwie i o problemie bezrobocia. Następnie przedstawiciele poszczególnych krajów składali sprawozdania o położeniu górnictwa związków zawodowych.

Komitet zajmował się szczególnie zaostreniem przesilenia w światowym przemyśle węglowym. Sprawozdania niemal z wszystkich krajów wykazują znaczne pogorszenie. W Anglii w ostatnim półroczu zamknięto 308 kopalń, częściowo skutkiem zmniejszenia zbytu. Również we Francji i w Belgii sytuacja jest pogorszona. zapasy węgla w haldach powiększyły się znacznie.

Ze wszystkich stron podnoszono o ubolewaniem, że światowa konferencja gospodarstwa w Genewie poświęciła zamała uwagi międzynarodowemu problemowi węglowemu. Również ankietą Międzynarodowego Biura Pracy w sprawie położenia górnictwa, rozpoczęła jeszcze w roku 1925, nie posiada się naprzód skutkiem opieszalosci poszczególnych rządów i oporu wielkich organizacji przedsiębiorców.

Międzynarodowy komitet górnicy zamierza sil-

niej zabrać się do propagandy międzynarodowego porozumienia węglowego. Zebrane już dane statystyczne zostaną uzupełnione. W ten sposób łatwiej będzie można usunąć wielokierne trudności i międzynarodowych układach w sprawie rynków węglowych. Trudności te niedawno znowu uwydatniły się w angielskiej lidze gmin, gdy pewien poseł robotniczy domagał się zwolnienia międzynarodowej konferencji krajów, produkujących węgiel, celem stworzenia organu kontrolnego dla światowych cen eksportowych.

Kamilitwe posiedzenie międzynarodowego komitetu górnictwa zbada, jakich zmian trzeba w tym celu dokonać w międzynarodowej biurze górnictwa. Siedziba międzynarodowego biura górnictwa została przeniesiona do Brukseli, jego kierownictwo powierzono belgijskiemu posłowi tute. Delatere prowizorycznie, do końca bieżącego roku. W każdym razie pewne jest, że stanowione zostanie własne międzyb. biuro statystyk górnictwa, regularnie pracujące i komunikujące wiadomości.

Najbliższe posiedzenie międzynarodowego komitetu górnictwa odbędzie się 19 października br. w Warszawie.

Nieudały lot niemiecki do Ameryki

W niedzielę dwa samoloty „Junkers” rozpozł lot z lotniska w Dessau do Ameryki. O 3:20 popoł. ukazał się nad miastem wielki samolot, co było sygnałem, że lot się odbędzie. Z całego miasta zaczęły przybywać do warsztatów robotnicy i pracownicy. Więść rozszerzyła się po mieście w oka mgnieniu i olbrzymie tłumy zaczęły ścigać k lotnisku. Lotnicy potęgnowszy się ze swoimi rodzinami, udali się na lotnisko o godz. 5:30. O godzinie 6:20 wzniósł się w powietrze samolot Junkers „G. 31”, który miał lowaryzysć obó samolotem transatlantycznym aż do wybrzeża oceanu. Po tym samolocie o godz. 6:21 startował jako pierwszy samolot „Bremen”. Obciążenie samolotu było tak wielkie, że wznieśnienie się w powietrze połączone było z poważnymi trudnościami. Po pierwszym wznieśnieniu się samolot opadł i dopiero po dalszym rozpedzie zdolał ponownie unieść się w przelotową. Czas startu wynosił tylko 30 sek. O godz. 6:25 startował drugi samolot „Europa”. Oba samoloty po upływie minuty znikły, lecąc w kierunku zachodnim nad rozciągającym się tam lasami.

„Europa” miała jako cel Mitschellsfield, lotnisko na Long Island, natomiast samolot „Bremen” miał próbować przedzielnia lotu aż do Chicago, o ile tylko starczy mu benzyny. Tymczasem stało się inaczej. Wskutek złych warunków atmosferycznych nad morzem Północnym i zlego działania motoru, samolot „Europa”, prowadzony przez lotnika Risticza, zmuszony był do powrotu i wyładował w Bremie 15 minut po północy. Podczas lądowania samolot uległ dosyć poważnym uszkodzeniom. Także drugi samolot „Bremen” zmuszo-

ny był w poniedziałek nad ranem wyciągnąć silny burzy zawrócił, dołarolsz do Irlandji. O godzinie 7 rano lotnicy zawrócili, a o 4:30 popoł. wyładowali w Dessau.

To niepowodzenie lotu transatlantycznego wywołało w Berlinie przegibnienie. Depesze popołudniowe donosiły jeszcze o olbrzymich przygotowaniach, poczynionych w Ameryce na przyjęcie lotników. Na kilku lotniskach amerykańskich m. in. w Bostonie, które to miasta za przykładem dla Filadelfji wyznaczono 25 tysięcy dolarów dla lotnika europejskiego za dokonanie pierwszego lotu transatlantycznego, przygotowano uroczyste przyjęcie.

To niepowodzenie niemieckie wywołało cichą radość we Francji, gdzie byli zazdrośni, że Niemcy chcą ich uciec w oddaniu rewizyty Lindberghowi. Niemcy nie dają jednak za wygraną. Jak domoz, lotnik Koennecke robi loty próbne z aparatem „Germania”; a gdy próby się powiodą, uda się w jakiś tydzień w drogę przez ocean.

Rozwiązanie lwowskiej Rady miejskiej zdecydowane

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 sierpnia.

Podczas swej bytności w Warszawie wojewoda lwowski p. Borkowski poczynił w ministerstwie spraw wewnętrznych przedłożenie w sprawie konieczności rozwiązania lwowskiej Rady miejskiej i mianowania komisarza rządowego. Ministerstwo spraw wewnętrznych zmieniło pierwotny zamiar o ropisaniu nowych wyborów i postanowiło przystąpić się do propozycji wojewody. Dekret o rozwiązaniu Rady i mianowaniu komisarza rządowego ukaze się w najbliższym czasie.

Rozjemcza komisja rolna

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 sierpnia.

Minister pracy Jurkiewicz podpisał dziś rozporządzenie powołujące nadzwyczajną komisję rozjemczą dla uregulowania pracy i płacy robotników rolnych na terenie powiatów Bratowa, Jarosław i Krasno na r. 1927/28. Przewodniczącym komisji mianowany został inspektor pracy w Przemysłu p. Adam Mianowski.

wozym w dalekiej manufaktury? Dlaczego stolarz mełowy ma walczyć o drobny, podwyżkę, kiedy jego praca zastępuje meble z granicane, albo nawet sprzedaje się niej owoce jako wytwór zagraniczny? Doświadczenia na żywym ciełe klasie robotniczej muszą się sięć i być w imieniu nadciemno, wzywającej ludzkości, ale w imieniu tej siły, która tu klasa reprezentuje i która potrafi przestawić się metodom, uważanym nawet wobec zwierząt za niedopuszczalne.

Ze sportu

OTWARCIE NOWEJ ROBOTNICZEJ PŁACÓWKI SPORTOWEJ NA PODHALU. Wielce ruchliwy zarząd TURa w Zakopanem założył szkic sportowa. Dzięki zabiegom tamtejszych towarzyszy udało się TUR uzyskać teren pod boisko footballowe od gminy zakopiańskiej, przy silnem poparcu ze strony komisarza rządowego p. Mokskalskiego. Fakt ten nabiera tem większego znaczenia, ile że Zakopane, twierdzą endemicznych wpływów, musiało przelknąć gorzką pigułkę w postaci wzięcia w ręce robotniczej organizacji boiska sportowego. Okazuje się, że zarządy komisarzskie z czasem na coś się zdadza. Obecny skład „rajców” zakopiańskich nie zdobyłby się na ten czyn nigdy. Uroczyste otwarcie boiska nastąpiło dnia 15 sierpnia. Boisko przystrojone czerwonymi sztandarami. Piękny widok rozciąga się dokoła, góry i lasy, doskonale warunki do ćwiczeń sportowych. Zagaja uroczystość prezes RKS „Giewontu” wbijając goście, a mianowicie komisarza rządowego, tow. postać Czapińskiego, tow. postać h. ministra Ziemięckiego, postać Piotrowskiego, przedstawiciela „Legii” i innych. Przemówienia powitalne wygłosili tow. postać Czapiński, tow. postać Piotrowski imieniem zarządu TURa oraz tow. M. Statter imieniem RKS „Legii” i ZRSS. Następnie tow. Czapiński przejął łasnie, oddając boisko prezesowi „Giewontu” pod opiekę. Wreszcie goście wzięli udział w biegu pamiątkowym, poczem do drużyny zakopiańskiej przemówił jeszcze raz tow. Statter, wreszcie ją prezesowi piękna stację, jako dar od „Legii”, zaś kapitan „Legii” tow.

Alfus wreczył kapitanowi „Giewontu” piękny bukiet czerwonych kwiatów, życząc drugiemu samych sukcesów. Po krótkiej odpowiedzi prezesa „Giewontu” i po wreczeniu Legii ładnego obrazu, przedstawiającego Tatry, rozpoczęli się propagandowe zawody w piłkę nożną między RKS „Giewontem” z Zakopanego a RKS „Legia” z Krakowa, zakończone zasłużeniem zwycięstwem drużyny krakowskiej w stosunku 5:3. Zawodom przynależniwali się blisko godzinie towarzysze Ziemięcki, Czapiński i Piotrowski, zdrażając silne zainteresowanie dla sportu, dotychczas mało im znanej dziedzinie. Oczywiście nie podeszło im przy tej sposobności od wesołych momentów. I tak tow. postać Czapiński jako honorowy opiekun „Giewontu” koniecznie pragnął wygranej „swych dzieci”, podczas gdy pozostałi towarzysze, nawiasem mówiąc poraz pierwszy ordalając grę w piłkę nożną, oczekiwali ze spokojem momentu, aż piłka przedzie poprzez słupki, no i jakoś osiem razy przeszła. Nowej placówce sportu robotniczego na Podhalu życzymy powodzenia.

MISTRZOSTWA PŁYWACKIE POLSKI w ubiegłym tygodniu odbyły się w Warszawie zawody pływackie o mistrzostwo Polski, które wykazały słiny rozwój tej zaniedbanego do niedawna dziedziny sportowej. Uzyskano rekord w biegu na 1000 m. na znak pań przez p. Kaizerówna w czasie 1:45.8, oraz w podobnym biegu przez Schindelfa z Jutrzenki. Również w biegu na 1500 m. uzyskała p. Trattowa z Polonii czas 32:50.8, zaś p. Krotoszczyła zdobył rekord w biegu na 1:500 m. w czasie 26:28.9. W ogólnej punktacji 1. miejsce zajął AZS (Warszawa) 219 punktów, drugie Giszowiec 179 p.

BIEG KOLARSKI DOKOŁA WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO. Trwający trzy dni bieg kolarski dokoła województwa krakowskiego zakończył się w poniedziałek. Ostatni etap stanowiąca przetrzeź Mielec—Kraków. Pierwsze miejsce w ogólnej klasyfikacji zdobył Frös (Pogoń) w czasie 26 godzin 35 min. i jedna minuta sek., drugi Serbeński (Pogoń), trzeci Lapiński (Cracovia).

AUTOMOBILOWY WYŚCIG TATRZAŃSKI zgromadził w ubiegłą niedzielę zarówno sporta fiolę uczestników wiedeń jak i publiczność. Zarówno strona sportowa jak i organizacyjna wypadła pod każdym względem warowo. Takiej mnogości samochodów i zjazdu gości Zakopane jeszcze nie miało. W kategorii wycisgowej odnotoż zasłużone zwycięstwo p. Ljeidol. Wyrozniłni sie nadto dobra jazdą pp.: Vetterli, Szwarzstein, Jan Ripper, Potocki, Blitschein, Frühling, Mosau i inni.

MISTRZOSTWA LIGI. Warta—Wisła 3:2. Sensacyjna klaszka Wisły, która skutkiem tej klaszki pozwoliła wydrzeć sobie prowadzenie. Ciężkawo, że rewanżowe zawody obu klubów przyniosło Wiśle znaczne zwycięstwo w stosunku 7:1. ŁKS—Warszawianka 5:2, Legia—Hasmoneta 2:0, Polonia—Czarni 3:3, Pogoń—Jutrzenka 2:0, Ruch—TKS 0:0, IFK—ŁKS 5:2.

Cracovia, bawiąca w Łodzi, zawiodła. W pierwszym dniu zawodów udało się jej pokonać Turystów 1:0, w drugim zaś dniu uległa ŁKS w stosunku 2:4.

ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD”!

BAZAR KONKURENCYJNY

LAZAR FREIWAŁD

Kraków, ulica Florjańska 44, I p., Tel. 533

tuż przy Bramie Florjańskiej

Uwaga na adres. Dla Kółek oddziału się rabat

Największe, najtańsze źródło zakupu

w nowościach na sezon letni, jak: rypano, sweteroty, gabarytyny, wafelny singletki, kamizary na własne kołnury, suknie i na ubranie miejskie. Wełno, crepe naturalne, szelki, suknie, płótna, dykmi, wafelny i Oxfordy. Kity, kufelki, kopy i kopy, kopy do Chary, kopy, kopy, kopy, kopy i t. d. — Największy wybór płócien żyrodawskich po cenach fabrycznych.

PIELĘGNUJCIE SKÓRĘ

MYDŁEM I KREMEM
HERBA
OBERMEYERA

WSZECZNIAMATAJ ZNANEM OD KILKADZIESIECIU LAT,
KTÓRE NADAJĄ PIĘKNĄ PŁĘC, GŁADKĄ CERĘ,
A TAKŻE USUWAJĄ:
PIĘGI, CZERWONOŚĆ I SZORSTKOŚĆ SKÓRY.

ŁADAĆ W APTEKACH, DROGERJACH I PERFUMERJACH

FORTEPIANY PIANINA

WALDSTEIN



WBOŁONEKI

WALDSTEIN

FORNIERY

dykty najtaniej „PEBEDE”
Kraków, Szpitalna 7. — Lwów,
Zasadowa, Opocińska.

BEBNY CZINELE
W wielkim wyborze
LEOPOLD MUTTER
Kraakofy Groduka



FORTEPIANY

Pianina — Fisharmonje — Gramofony.
Na raty, — Ołbrzyni wybór. — Nowa i używana stalo na składzie. 1258

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

DRUKARNA LUDOWA

SPOŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ

W KRAKOWIE, UL. DUNAJEWSKIEGO L. 5. TEL. 1310

WYKONYWA WSZELKIE ZAMÓWIENIA W ZAKRESIE
DRUKARSTWA WCHODZĄCE Szybko i Starannie